исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: герб]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без движения

	«3 » февраля  2020 года
	                              Дело № 64/20-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., ознакомившись с исковым заявлением общества с ограниченной ответственностью «Торговый проект» (г. Тирасполь, пер. Матросова, д.3) к обществу с ограниченной ответственностью «КаБаРеТ» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, д.24) о взыскании денежных средств по договорам купли-продажи и приложенными к нему документами,
У С Т А Н О В И Л :

общество с ограниченной ответственностью «Торговый проект» (далее - ООО «Торговый проект», истец) обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением  к обществу с ограниченной ответственностью «КаБаРеТ» (далее – ООО «КаБаРеТ», ответчик) о взыскании денежных средств по договорам купли-продажи.
Статьей 91 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР) установлены требования к форме и содержанию искового заявления, направляемого в Арбитражный суд. Кроме того, статьей 93 АПК ПМР закреплен перечень документов, прилагаемых к исковому заявлению. В соответствии с подпунктом а) статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагается документ, подтверждающий оплату государственной пошлины в установленном порядке и размере.
К исковому заявлению ООО «Торговый Проект» приложено платежное поручение № 2109939 от 20 января 2020 года (назначение платежа государственная пошлина). Однако данное платежное поручение Арбитражный суд не может принять в качестве документа, подтверждающего оплату государственной пошлины в установленном порядке и размере, ввиду следующих обстоятельств.
 В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в Арбитражный суд в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. На представленном истцом платежном  поручении   № 2109939 от 20 января 2020 года отсутствует печать банка, что не позволяет идентифицировать его как подлинный документ, также платежное поручение не заверено надлежащим образом.
При данных обстоятельствах Арбитражный суд констатирует несоответствие поданных материалов требованиям АПК ПМР.
Согласно  статье 96-1 АПК ПМР судья,  установив,  что исковое заявление подано в суд без соблюдения требований, установленных в статьях 91-93 АПК ПМР,  выносит определение об оставлении  заявления  без  движения,  о  чем  извещает лицо, подавшее заявление,   и   предоставляет   ему  разумный  срок  для  исправления недостатков.

На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей 96-1, 128  Арбитражного
процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление ООО «Торговый Проект» оставить без движения.
2. Предложить истцу в срок до  12 февраля 2020 года включительно, устранить указанные нарушения требований подпункта а) статьи 93 АПК ПМР.
3. Разъяснить,  что  в  случае, если в установленный  срок истцом не будут  исправлены  недостатки искового заявления, то заявление будет считаться  неподанным  и будет возвращено со всеми приложенными к нему документами в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                    И.П. Григорашенко

image1.jpeg